²³⁵) Traduzione Heimbach: «Patricius quidem insignis memoriae, de eo, quod interest, convenire eos, qui transegerint nec promissa praestiterint, de sola praescriptis verbis actione intellexit, cum ex stipulatu actio in id, quod interest, moveri nequeat, sed certam omnino quantitatem petat. Ego vero contendo, et quum in dando consistat stipulatio et certam quantitatem contineat, non posse ex stipulatu in id, quod interest, agi, sed certi conditione ex stipulatione quantitatem stipulatione comprehensam peti. Quum autem in faciendo stipulatio consistit, vel in dando quidem, incertum autem quid continet, tunc actione incerti ex stipulatu id, quod interest, petitur. Hic igitur quoque fingendum est, post transactionis placitum incertam et generalem stipulationem esse adiectam. Nam quum paciscuntur de certa parte mulieri praestanda, saepe stipulationem in hunc modum conceptam subiiciunt: et spondit ille, omnia quae antea scripta sunt, se facturum: et propter verbum facere incerti erat actio ex stipulatu. Vel si quis interrogatus sponderit, quae antea convenerint, se daturum, sic quoque stipulationem incertam facit, quum nec nomine, nec demonstratione vicem nominis obtinente promissor usus sit. Omnem autem incertam stipulationem in id, quod interest, condemnationem continere, lib. 3. Institutionum ostensum est. Fingendum igitur est, non fuisse stipulationem in dando certam: ideoque dixit constitutio, in id, quod interest, ex stipulatu agi. Incertam esse stipulationem lib. 45. tit. 1. dig. 75. dictum est. Verum si parte stipulationis certum quid, partem incertum continetur, tunc incertum pro incerto haberi, ex eodem digesto eiusdem tit. manifestum est. In fine enim dig. dicitur, verba in stipulationibus spectari debere».

²³⁶) A proposito del criterio dell'*id quod interest* per la valutazione della condanna derivante da inadempimento di obbligazioni sorte da *stipulatio incerti* cfr. D. MEDICUS, *Id quod interest*. Studien zum römischen Recht des Schadensersatzes, Köln-Graz, 1962, p. 212 ss.

nisce poi un'informazione particolarmente interessante: la probabilità che le parti avessero effettivamente contratto una simile *obligatio verbis* è rafforzata dal fatto che nelle convenzioni relative all'obbligazione di dare un *certum* era (almeno ai suoi tempi) prassi consueta far accedere una *stipulatio* incerta e generale «di chiusura» in cui il debitore, con un rimando *per relationem* all'obbligazione già assunta, si impegnava con clausole del tipo «ha promesso di fare tutto quanto sopra contenuto» (καὶ ὁμολόγησεν ὁ δεῖνα πάντα ποιῆσαι τὰ προγεγραμμένα). Il ricorso del verbo 'facere' (ποιῆσαι) avrebbe reso incerta la *stipulatio*, con la conseguenza di poter agire per l'*id quod interest*. Non solo. Se anche la *conceptio verborum* non avesse contemplato il verbo 'facere', ma ci si fosse obbligati genericamente a «dare quanto precedentemente convenuto» (ὁμολογῶ, εἴ τι προσυμπεφώνηται, διδόναι), non si sarebbe dovuto riconoscere al creditore la possibilità di agire con la *condictio certi* ma con l'*actio ex stipulatu*, in quanto il *promissor* non avrebbe espresso il '*nomen proprium*' (ὀνόματι οἰκεῖ) della fattispecie né avrebbe fatto ricorso ad una *demonstratio* in luogo del *nomen* stesso (δemonstratio τῶν ὀνόματος ἐπεχούση), rendendo pertanto il contratto comunque *incertum*²³⁷.